To Complete the work of Stadium

81 Sh. DEEPAK MANGLA (Palwal):

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:- Whether it is a fact that the work of Ghughera Stadium has not been completed by the Government so far; if so, the time by which the work of above said stadium is likely to be completed together with the details thereof?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

Yes, Sir. The work of construction of Ghughera Stadium has not been completed so far. It is likely to be completed by 30.11.2023.

The administrative approval was accorded by the Sports Department on dated 06.11.2018 for an amount of Rs.7,18,65,607/-.The work was allotted to the Contractual agency on dated 06.08.2019 for an amount of Rs 6,78,55,794/-. The scheduled date of completion was 29.09.2020. However, the work could not be completed within stipulated time period. Some of the reasons for delay in the work are as under:-

- 1. There were some changes in the Architectural drawings. The working drawings were issued on 03.08.2021. Hence, there was a delay of around 24 months.
- 2. Due to dispute of land of the boundary wall along with factory area and canal side area for around 2 months from 05/2021 to 06/2021. This dispute has been resolved now.
- 3. There was water logging on the site due to existence of pond/depressions. An approximate area of 18560 sqm was filled with water. It took around 2 months from 07/2021 to 08/2021 to remove the water and providing an encumbrance free site.

At present, the site is encumbrance free and all issues stands resolved.

स्टेडियम का कार्य पूरा करना

81 श्री दीपक मंगला (पलवल);

क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि क्या यह तथ्य है कि सरकार द्वारा घुघेरा स्टेडियम का कार्य अभी तक पूरा नहीं किया गया है; यदि हां, तो उपरोक्त स्टेडियम का कार्य कब तक पूरा किए जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

दुष्यंत चौटाला, उप मुख्यमंत्री, हरियाणा

हां, श्रीमान् जी,

घुघेरा स्टेडियम का निर्माण कार्य अब तक पूरा नहीं हो सका है। यह कार्य दिनांक 30.11.2023 तक पूरा होने की संभावना है।

खेल विभाग द्वारा दिनांक 06.11.2018 को राशि रूपये 7,18,65,607/- की प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त हुई थी। इस कार्य की संविदा एजेंसी को रूपये राशि 6,78,55,794/- दिनांक 06.08.2019 को आवंटित किया गया था। समझौते के अनुसार काम पूरा होने की निर्धारित तारीख 29.09.2020 थी। लेकिन, निर्धारित समयाविध में काम पूरा नहीं हो सका, कार्य में देरी के कुछ कारण इस प्रकार है:-

- 1. वास्तुशिल्प रेखाचित्रों में कुछ परिवर्तन किये गये थे। कार्यशील चित्र दिनांक 03.08.2021 को जारी किए गए थे। इसलिए, लगभग 24 महीने की देरी हुई।
- 2. फैक्टरी क्षेत्र एवं नहर किनारे के क्षेत्र सिहत चारदीवारी की भूमि का विवाद लगभग 2 माह दिनांक 05/2021 से 06/2021 तक चला। अब, यह विवाद सुलझ गया है।
- 3. तालाब/गड्ढ़े होने के कारण साइट पर जलजमाव हो गया था। लगभग 18560 वर्गमीटर क्षेत्र पानी में डुबा हुआ था। पानी को हटाने और बाधा मुक्त स्थल उपलब्ध कराने में लगभग 2 महीने का समय 07/2021 से 08/2021 लग गया था।

वर्तमान में, कार्य की जगह बाधा मुक्त हो चुकी है और सभी मुद्दों का समाधान हो गया है।